Deinde instrumenta nostra bellica et petrarias erexitus ante muros.

Dux Venetie vero super quamlibet navim construxit de antennis pontem altissimum, in altitudine 100 pedes habentem; et super quemlibet pontem poterant ire quatuor milites de fronte. Preterea quilibet usarius mangonellum<sup>4</sup>) suum habebat erectum.

Dum autem hec fierent, Greci nobis pede et equo plures instanter fecerunt insultus; verum super hoc, quam nos, detrius habuerunt.

Quadam die maxima militum multitudo, de quadam porta catervatim egrediens, que porta patet a dextera parte palati, superius exiliit, et nos provocavit ad arma. Quos nostri cum ingenti impetu et forti audacter repulerunt; ita<sup>5</sup>), quod multi eorum, altero alterum inculeante, corruerunt in fossas. Inter quos filius Ducis de Ducato(?), qui inter Constantinopolitanos fortior et pulerior dicebatur, cum aliis quibusdam peremptus est.

<sup>1</sup>) Boimond Fr.

<sup>2</sup>) ita om. Fr.

<sup>3</sup>) infra Fr.

<sup>4</sup>) machinam murariam.

<sup>5</sup>) ita om. Fr.

Crastina quoque die quedam cohors militum civitatis per portam Blacherne exivit ea parte, qua ingenia nostra bellica erigi feceramus; sed deo juvante retromissi sunt turpiter et potenter. Tunc quidam retentus est vir nobilissimus, potentior et in militia melior omnibus Constantinopolitanis, qui consiliarius Imperatoris erat.

Die Mercurii post ordinationem fuit propositum, quod in crastino fieret assaltus<sup>1)</sup> ad civitatem, videlicet Dux Veneticorum per mare, comes Flandrensis et comes Ludeuvicus per terram assilirent, et marchio eum illis; ego siquidem et Mattheus de Montmorensi<sup>2)</sup> et mareschaleus Campanie cum Odo (*Ogero*) de sancto Cyrone<sup>3)</sup>, dum assaltus<sup>4)</sup> fieret, custodiremus exercitum forinsecus inter vallum et campum. Et sic fecimus. Facta autem ordinatione et proposito terminato, Dux Veneticorum<sup>5)</sup> cum quibusdam de nostris, qui navigio potenter instabant, prope muros navibus applicatis, scalas muris acclinantes intraverunt cum uirtuoso impetu civitatem, 30 turribus luerifactis, juxta quantitatem Atrebati<sup>6)</sup>, et de civitate non modicum combusserunt. Nostri quoque, suos per terram facientes insultus, scalis similiter muro appositis suas super muro posuerunt banerias et vexilla. Minatores uero muros inferius subeavantes unam turrim straverunt.

Tunc Imperator, civitatis incendio et nostris insidiis undique coaretatus, constituit ad portas singulas, quae ad campos exitum faciebant, turmas militum non paucorum, ut nos circumquaque assilirent et invasos involverent et truncarent. E contra nos<sup>7)</sup> similiter ordinavimus pugnas: comes Flandrensis cum suis, ego quoque cum meis, uterque in suo euneo consistens, fecimus antecustodiam, et equitavimus ordinati<sup>8)</sup> et conjuneti contra

<sup>1)</sup> assaltus Fr.

<sup>2)</sup> et M. de Montmorensi Fr.

<sup>3)</sup> et Mareschaleus Campaniae  
de sancto Tyrone Fr.

<sup>4)</sup> assaltus Fr.

<sup>5)</sup> Dux et Veneti Fr.

<sup>6)</sup> atturbati Fr.

<sup>7)</sup> nostras Fr.

<sup>8)</sup> Fee. autem cust. Bueh.;  
ordinate — conjuntem. Fr.

proelium nobis contrarium, eos adeo appropinquantes, quod eorum sagittarii et balistarii trahebant in nos, nostrique in ipsos. Cum ipsi viderent, nos magnanimos esse, et constantes ordinate procedere et seriatim, et nos non posse faciliter expugnari vel corrumpi, ipsi, valde perterriti et confusi, cedentes nobis non ausi fuerunt, Dei gratia, dimicare nobiscum. Et sciatis, quod non suimus in toto exercitu plures, quam 500 milites et totidem equites; sargentates non habuimus plures, quam 2000 peditum; major enim pars statuebatur ad ingenia nostra conservanda. Videntes autem eos fugere et abire, noluimus insequi, ne forte per eorum dolos et insidias exercitui nostro et bellicis machinis nostris vel turribus, quas Veneti ceperant, damnum inferrent.

Imperator vero, nocte rediens ad palatium suum, asseruit, se in crastinum pugnaturum nobiscum; eadem autem nocte media Imperator latenter aufugit. Die vero Jouis, sicut Imperator promiserat, debuimus pariter dimicare.

In crastino, Deo cooperante, fuit civitas redditia nobis, et tunc fuerunt 8 dies completi a civitatis obsidione. Tunc vero Kir-Sacu<sup>1)</sup>s Imperator et Imperatrix, uxor eius, videlicet soror regis Ungarie, qui diu in horrore careeris tenti fuerant et inclusi, nobis gratias multimodas referentes mandaverunt, quod per Dei gratiam et nostrum auxilium fuerant a carcere liberati, et quod decus Imperii rehabebant, et nos in crastino veniremus in palatium tanquam in nostrum cum filio suo diu desiderato.

Et ita fecimus, et manducavimus cum eis cum magnis exultationibus et honore solemni.

Hoc equidem vos seire uolo, quod eo usque in negotium Salvatoris processimus, quod Orientalis ecclesia, cuius olim metropolis erat Constantinopolis, cum Imperatore et uniuerso Imperio eius, capiti suo, Romano pontifici, sicut fuit antiquitus, renodata, Romane ecclesie sese<sup>2)</sup> filiam recognoscit, et uult de

<sup>1)</sup> Tirsacus Fr.

| <sup>2)</sup> esse add. Fr.

cetero eidem more solito, humiliato capite, deuotius obedire. Ipse etiam eiusdem ecclesie Patriarcha, huic aspirans operi et applaudens, sue dignitatis pallium a summo pontifice recepturus Romanam sedem ulterius adibit; et ipse super hoc cum Imperatore juramenti praestitit cautionem.

His igitur tot et tantis utilitatibus prouocati et spe sancta bonorum futurorum detenti, apud civitatem prescriptam proposuimus hyemare; et hoc ideo fratribus nostris, qui in transmarinis partibus nostrum prestolantur aduentum, curauimus nuntiare, ut ipsi, auditis nostrorum rumoribus gaudiorum, quorum eos esse participes preoptamus, adminiculo sancte spei suffulti, nos e Constantinopoli<sup>1)</sup> expectent.

Noueritis etiam<sup>2)</sup>), quod accepimus tornamentum contra soldanum Babylonie ante Alexandriam.

Si quis ergo Deo uult servire, cui seruire est regnare, et nomen habere militie conspicuum et clarum, tollat crucem et sequatur Dominum, et ueniat ad tornamentum Domini, ad quod ab ipso Domino inuitatur. Valete.

Data est hec epistola sub finem anni 1203.

#### **Geffroy de Ville-Hardouin de la Conqueste de Constantinople.**

Ed. Paris. a. 1657, p. 5—6.

C. 10. Après pristrent li Baron un Parlement à Soissons, pour savoir quant il voldroient movoir, et quel part il voldroient torner.

A celle foiz ne se parent accorder, porce que il lor sembla, que il n'avoient mie encore assez gens croisié. En tot cel An ne passa onques deux mois, que il

C. 10. Ensuite les Seigneurs et Barons croisez arresterent un Parlement ou assemblée à Soissons, pour resoudre du temps qu'ils devroient partir, et du chemin qu'ils devroient prendre.

Mais ils ne peurent s'accorder ny convenir ensemble pour cette fois, ayans trouvé qu'il n'avoient encore nombre suffisant de croisez pour faire aucune entreprise

<sup>1)</sup> nos Constantinopolin Fr.; constantius coll. Franc.

<sup>2)</sup> et Fr.

n'assemblassent à parlement à Compiegne, enqui furent tuit li Conte et li Baron, qui croisié estoient.

Maint conseil i ot pris et doné.  
Mais la fin si fu tels, que il envoierent messages meilleurs que il poroient trover, et donroient plain pooir de faire toutes choses autretant com li Seignor.

C. 11. De ces messages envoia Thiebauz li Quens de Champagne, et de Brie, deux. Et Bau doins li Quens de Flandres et Hennaut, deux. Et Loys li Quens de Blois, deux.

Li message li Conte Thiebaut furent Joffroy de Ville-Hardoin li Mareschau de Campagne, et Miles li Braibanz. Et li message le Conte Baudoïn, furent Coenes de Betune, et Alars Maqueriaus. Et li message li Conte Loys, Johan de Friaise, et Gautiers de Gandonville.

Sur ces six, si mistrent lor affaire entierement, en tel maniere, que il lor bailleroient *bones cartres pendans, que il tiendroient ferme ce que cil six feroient,* partoz les ports de mer en quelque lieu que il allassent, *de toutes convenances que il feroient.*